

事業活動収支計算書

2018年 4月 1日 から
2019年 3月31日 まで

(単位 円)

		予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部	科 目			
	学生生徒等納付金	(1,835,224,000)	(1,839,253,611)	(△ 4,029,611)
	授業料	1,236,262,000	1,235,695,426	566,574
	入学金	129,750,000	134,790,000	△ 5,040,000
	施設設備資金	75,840,000	76,065,000	△ 225,000
	教育充実費	393,372,000	392,703,185	668,815
	手数料	(23,574,000)	(20,658,220)	(△ 2,915,780)
	入学検定料	23,371,000	20,261,000	3,110,000
	試験料	47,000	109,000	△ 62,000
	証明手数料	156,000	288,220	△ 132,220
	寄付金	(7,165,600)	(7,808,225)	(△ 642,625)
	特別寄付金	4,720,000	4,907,282	△ 187,282
	一般寄付金	940,000	1,179,311	△ 239,311
	現物寄付	1,505,600	1,721,632	△ 216,032
	経常費等補助金	(1,206,780,410)	(1,160,944,081)	(△ 45,836,329)
	地方公共団体補助金	1,141,160,770	1,083,879,009	57,281,761
	保育給付費収入	61,535,000	69,849,660	△ 8,314,660
	その他の補助金	4,084,640	7,215,412	△ 3,130,772
	付随事業収入	(128,182,000)	(123,660,947)	(△ 4,521,053)
	補助活動収入	128,182,000	123,660,947	4,521,053
雑収入	(56,311,000)	(155,450,083)	(△ 99,139,083)	
施設設備利用料	11,432,000	12,017,074	△ 585,074	
退職金財団収入	29,052,000	97,642,813	△ 68,590,813	
その他の雑収入	15,639,000	29,958,126	△ 14,319,126	
退職給与引当金戻入	0	15,643,359	△ 15,643,359	
徴収不能引当金戻入	188,000	188,711	△ 711	
教育活動収入計	(3,257,237,010)	(3,307,775,167)	(△ 50,538,157)	
事業活動支出の部	科 目			
	人件費	(2,445,016,000)	(2,504,002,755)	(△ 58,986,755)
	教員人件費	1,733,846,000	1,705,912,445	27,933,555
	職員人件費	587,382,000	585,303,335	2,078,665
	役員報酬	54,386,000	55,896,964	△ 1,510,964
	退職給与引当金繰入額	45,402,000	58,952,041	△ 13,550,041
	退職金	24,000,000	97,937,970	△ 73,937,970
	教育研究経費	(917,651,468)	(961,947,489)	(△ 44,296,021)
	消耗品費	37,703,452	37,810,860	△ 107,408
	消耗図書費	12,742,343	12,651,806	90,537
	用品費	2,971,980	4,265,154	△ 1,293,174
	光熱水費	80,447,018	66,098,239	14,348,779
	旅費交通費	25,985,139	22,465,528	3,519,611
	通信運搬費	17,893,104	14,729,916	3,163,188
	印刷製本費	5,862,533	4,697,785	1,164,748
	会費	10,799,781	9,740,717	1,059,064
	謝金	14,593,651	7,451,732	7,141,919
	業務委託費	169,742,533	155,597,200	14,145,333
	支払報酬手数料	68,502,220	60,653,810	7,848,410
	福利費	11,973,105	10,667,390	1,305,715
	保守維持費	8,583,380	5,441,842	3,141,538
	修繕費	40,014,635	145,073,254	△ 105,058,619
	損害保険料	187,351	149,378	37,973
	賃借料	4,650,497	4,411,491	239,006
	渉外費	2,824,480	1,883,872	940,608
	奨学費	161,892,110	158,307,825	3,584,285
	広報費	0	37,800	△ 37,800
	公租公課	132,000	107,000	25,000
	雑費	1,913,657	1,468,391	445,266
	減価償却額	238,236,499	238,236,499	0

(単位 円)

事業活動支出の部	管理経費	(470,887,371)	(410,557,795)	(60,329,576)
	消耗品費	8,520,190	6,798,587	1,721,603
	消耗図書費	491,437	473,127	18,310
	用品費	1,102,432	1,479,022	△ 376,590
	光熱水費	21,969,694	14,791,259	7,178,435
	旅費交通費	2,582,320	1,677,848	904,472
	通信運搬費	3,645,553	4,065,673	△ 420,120
	印刷製本費	9,011,189	8,581,166	430,023
	会費	1,717,986	1,125,722	592,264
	謝金	469,770	438,394	31,376
	業務委託費	36,277,123	46,277,010	△ 9,999,887
	支払報酬手数料	28,047,279	21,573,090	6,474,189
	福利費	6,876,136	4,893,443	1,982,693
	保守維持費	5,627,504	4,263,388	1,364,116
	修繕費	5,580,466	2,257,540	3,322,926
	会議費	127,600	30,427	97,173
	損害保険料	1,712,169	1,359,763	352,406
	賃借料	1,481,005	1,386,394	94,611
	渉外費	1,736,778	1,141,804	594,974
	補助活動事業	143,120,040	120,692,803	22,427,237
	広報費	74,466,634	51,942,634	22,524,000
	公租公課	3,195,930	3,351,719	△ 155,789
	雑費	15,645,496	14,474,342	1,171,154
	減価償却額	97,482,640	97,482,640	0
徴収不能額等	(0)	(4,746,054)	(△ 4,746,054)	
徴収不能引当金繰入額	0	3,351,054	△ 3,351,054	
徴収不能額	0	1,395,000	△ 1,395,000	
教育活動支出計	(3,833,554,839)	(3,881,254,093)	(△ 47,699,254)	
教育活動収支差額	(△ 576,317,829)	(△ 573,478,926)	(△ 2,838,903)	
教育活動外収支	事業活動収入の部	予 算	決 算	差 異
	受取利息・配当金	(500,000)	(491,741)	(8,259)
	その他受取利息配当金	500,000	491,741	8,259
	その他の教育活動外収入	(0)	(0)	(0)
	教育活動外収入計	(500,000)	(491,741)	(8,259)
	事業活動支出の部	予 算	決 算	差 異
	借入金等利息	(4,021,000)	(4,319,979)	(△ 298,979)
	借入金利息	4,021,000	4,319,979	△ 298,979
	その他の教育活動外支出	(0)	(0)	(0)
	教育活動外支出計	(4,021,000)	(4,319,979)	(△ 298,979)
教育活動外収支差額	(△ 3,521,000)	(△ 3,828,238)	(307,238)	
経常収支差額	(△ 579,838,829)	(△ 577,307,164)	(△ 2,531,665)	

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	(0)	(40,094)	(△ 40,094)
		施設設備売却差額	0	40,094	△ 40,094
		その他の特別収入	(113,552,000)	(228,028,520)	(△ 114,476,520)
		施設設備寄付金	20,431,000	23,881,020	△ 3,450,020
		現物寄付	10,397,000	191,144,500	△ 180,747,500
		施設設備補助金	82,724,000	13,003,000	69,721,000
		特別収入計	(113,552,000)	(228,068,614)	(△ 114,516,614)
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	(0)	(20,000,523)	(△ 20,000,523)
		施設設備処分差額	0	20,000,523	△ 20,000,523
その他の特別支出		(0)	(0)	(0)	
	特別支出計	(0)	(20,000,523)	(△ 20,000,523)	
	特別収支差額	(113,552,000)	(208,068,091)	(△ 94,516,091)	
	[予備費]	(0)		50,000,000	
		50,000,000		50,000,000	
	基本金組入前当年度収支差額	△ 516,286,829	△ 369,239,073	△ 147,047,756	
	基本金組入額合計	△ 740,766,000	△ 533,712,559	△ 207,053,441	
	当年度収支差額	△ 1,257,052,829	△ 902,951,632	△ 354,101,197	
	前年度繰越収支差額	△ 6,315,991,216	△ 6,315,991,216	0	
	基本金取崩額	505,422,000	473,271,726	32,150,274	
	翌年度繰越収支差額	△ 7,067,622,045	△ 6,745,671,122	△ 321,950,923	
	(参考)				
	事業活動収入計	3,371,289,010	3,536,335,522	△ 165,046,512	
	事業活動支出計	3,887,575,839	3,905,574,595	△ 17,998,756	